
 

 1 

Avv. Giorgia Viola  
Via Cervantes n. 55/27 

80133 Napoli 
Tel. 081-18858628 

 

 CORTE DI APPELLO DI NAPOLI 

AVVISO DI VENDITA  
ai sensi dell’art. 570 e segg. cpc 

 
Giudizio di divisione RG 1363/2014 della Corte di Appello di Napoli 
II Sezione Civile, consigliere relatore dott.ssa Maria Teresa Onorato. 
 
L’avv. Giorgia Viola, con studio in Napoli alla Via Cervantes n. 
55/27, delegato per le operazioni di vendita forzata della 
consistenza immobiliare in seguito descritta,  

 

A V V I S A  
 

ai sensi dell’art. 591 cpc che: 
1.la vendita avverrà senza incanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
570 e segg. cpc, previa presentazione di offerta di acquisto con le 
modalità di seguito indicate; 
 
2.l’offerta è irrevocabile, ai sensi del 3° comma dell’art. 571 cpc, 
salvo che siano decorsi 120 giorni dalla sua presentazione ed essa 
non sia stata accolta e, pertanto, di essa si terrà conto anche in 
caso di mancata presentazione alla gara dell’offerente, cosicché si 
potrà procedere all’aggiudicazione al miglior offerente anche 
qualora questi non compaia il giorno della vendita; 
 
3.l’offerta di acquisto può essere fatta personalmente dalla persona 
fisica o dal rappresentante legale della persona giuridica ovvero da 
procuratore per persona da nominare, ai sensi dell’art. 579 comma 
3 cpc. Ognuno, tranne il comunista obbligato, è ammesso ad offrire 
per l’acquisto dell’immobile; 
 
4.l’offerta di acquisto deve essere depositata in busta chiusa e 
completamente in bianco (senza alcuna annotazione) presso lo 
studio dell’avvocato delegato alla vendita in Napoli alla Via 

Cervantes n. 55/27, scala E, entro il giorno 18 marzo 2025 alle 
ore 13:00. All’atto del deposito della busta contenente l’offerta e gli 
allegati, il professionista delegato ovvero la persona da lui designata 
provvederà ad annotare all’esterno la data e l’ora del deposito, il 
nome del Giudice e del delegato alla vendita, la data dell’udienza 
fissata per l’esame delle offerte e il nome di chi provvede 
materialmente al deposito, previa identificazione. La busta, 
contenente l’offerta, infatti, può essere depositata da chiunque. 
Eventuali offerte presentate oltre il termine sopraindicato saranno 
considerate inefficaci;  
 
5.l’offerta deve contenere: 
-le generalità complete dell’offerente (nome, cognome, luogo e data 
di nascita, codice fiscale, domicilio, stato civile, regime patrimoniale 



 

 2 

dei coniugi e recapito telefonico; in caso di comunione legale dei 
beni occorrerà indicare anche le generalità del coniuge non 
offerente, al fine di poter trasferire ad entrambi pro quota il bene in 
caso di aggiudicazione; nell’ipotesi di acquisto a titolo personale da 
parte di un coniuge in regime di comunione dei beni, occorre 
produrre, oltre alla dichiarazione di quest’ultimo ex art. 179 co. 1 
lett. f cc, quella del coniuge non acquirente di cui al secondo 
comma della medesima disposizione normativa); se l’offerente è 
minorenne l’offerta dovrà essere sottoscritta dai genitori, previa 
autorizzazione del Giudice Tutelare; se l’offerente è persona 
giuridica, o un ente dotato di soggettività giuridica, dovranno essere 
indicati la denominazione sociale, la sede, la Partita IVA o il codice 
fiscale, i dati anagrafici completi del legale rappresentante, ed 
all’offerta dovranno essere allegati i documenti e le autorizzazioni 
necessarie. In caso di offerta per persona da nominare 
l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 583 cpc, entro tre giorni 
dall’aggiudicazione, dovrà dichiarare presso lo studio del delegato 
alla vendita il nome della persona per la quale ha presentato 
l’offerta, depositando la procura speciale avente data anteriore a 
quella fissata per l’esame delle offerte; in mancanza, 
l’aggiudicazione diviene definitiva a nome del procuratore; 
-il numero della procedura e alla quale si riferisce; 
-i dati identificativi dell’immobile o del Lotto per il quale si intende 
partecipare; 
-l’indicazione del prezzo offerto, che non potrà essere inferiore di 
oltre un quarto rispetto al prezzo base d’asta, a pena di inefficacia; 
-il termine del pagamento del prezzo e delle spese (queste ultime 
nella misura che sarà indicata dall’avvocato delegato), non 
superiore a centoventi (120) giorni dalla aggiudicazione ovvero 
entro il termine più breve indicato nell’offerta, oltre che ogni altro 
elemento utile alla valutazione dell’offerta; 
-l’indicazione della somma da versare a cauzione che non può 
essere inferiore ad un ventesimo del prezzo offerto; 
-l’espressa dichiarazione di aver preso visione della perizia di stima 
e della certificazione ipotecaria e notarile e di essere edotto delle 
condizioni di fatto e di diritto dell’immobile. 
L’istanza, contenente l’offerta, dovrà essere sottoscritta da tutti i 
soggetti a favore dei quali l’immobile andrà intestato. È possibile, 
infatti, intestare l’immobile solo ai soggetti che sottoscrivono 
l’offerta; 
 
6.La busta dovrà contenere, oltre alla domanda in bollo, come 
sopra esattamente compilata, copia fotostatica del documento di 
identità in vigore dell’offerente, nonché – a pena di inefficacia - 

assegno circolare N.T. intestato a “Corte di Appello di Napoli -

Divis. giudiziale RG 1363/2014” per l’importo pari alla cauzione 
(20% del prezzo offerto). Si avverte che: 
-detta cauzione sarà trattenuta in caso di mancato versamento del 
saldo prezzo, nei termini e con le modalità previste; 
-in caso di mancato inserimento nella busta chiusa ovvero di 
versamento con modalità difformi, l’offerta sarà considerata 
inefficace; 
 
7.La deliberazione sull’ammissibilità delle offerte avverrà a cura 



 

 3 

dell’avvocato delegato presso il proprio studio in Napoli alla Via 
Cervantes n. 55/27, scala E, il giorno 19 marzo 2025 alle ore 

16:00, ai sensi e per gli effetti dell’art. 572 cpc; 
 
8.All’uopo, si invitano le parti a presiedere alle operazioni di vendita 
ex art. 572 comma 1 cpc; 
 
9.In caso di presentazione di unica offerta valida:  
a).se l’offerta è pari o superiore al valore d’asta indicato nel 
presente avviso di vendita, l’offerta sarà senz’altro accolta; 
b).se l’offerta è inferiore al valore d’asta indicato nel presente avviso 
di vendita e nei limiti di ammissibilità dell’offerta (che potrà essere 
inferiore, come detto, fino a un quarto rispetto al prezzo base), 
l’offerta sarà accolta, salvo che il professionista delegato non 
ritenga che vi sia una seria possibilità di conseguire un prezzo 
superiore con una nuova vendita; 
 
10.In caso di presentazione di più offerte valide, si procederà alla 
gara ex art. 573 cpc sulla base dell’offerta più alta (individuata 
tenendo conto dell’entità del prezzo, delle cauzioni prestate, delle 
forme, dei modi e dei tempi del pagamento nonché di ogni altro 
elemento utile indicato nell’offerta stessa) mediante rilanci verbali 
con le modalità di cui all’art. 581 cpc, con rilancio minimo di 
seguito indicato; 
Si precisa che: 
a).il bene verrà definitivamente aggiudicato a chi avrà effettuato il 
rilancio più alto; 
b).qualora la gara non possa aver luogo per mancanza di adesioni 
degli offerenti, il bene verrà definitivamente aggiudicato al miglior 
offerente oppure in caso di offerte dello stesso valore a favore di 
colui che abbia presentato l’offerta per primo; 
c).in caso di aggiudicazione a seguito di gara tra gli offerenti ex art. 
573 cpc, il termine per il deposito del saldo prezzo e delle spese 
sarà comunque quello indicato nell’offerta dall’aggiudicatario; 
 
11.L’aggiudicazione diviene definitiva, trattandosi di vendita senza 
incanto, il giorno stesso della deliberazione sulle offerte. In altri 
termini, non verranno prese in considerazione offerte pervenute 
dopo la conclusione della gara, neppure se il prezzo offerto fosse 
superiore di un quinto rispetto a quello della aggiudicazione; 
 
12.L’aggiudicatario acquisterà il bene nello stato di fatto e di diritto 
in cui si troverà al momento del decreto di trasferimento, ivi 
comprese i patti e le servitù di cui al titolo di provenienza; 
 
13.L’aggiudicatario potrà ricorrere ad un finanziamento con 
garanzia ipotecaria di primo grado sostanziale sul medesimo 
immobile oggetto di vendita. Nell’ipotesi in cui il versamento del 
prezzo avvenga con l’erogazione a seguito di contratto di 
finanziamento, ai sensi dell’art. 585 comma 3 cpc, l’aggiudicatario, 
contestualmente al versamento del residuo del prezzo, dovrà 
depositare presso lo studio del professionista delegato copia del 
contratto di mutuo, affinché sia indicato nel decreto di 
trasferimento; 



 

 4 

 
14.L’aggiudicatario, inoltre, se in possesso dei requisiti di legge, 
potrà - se del caso - avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 46 
D.P.R. 380/2001 e all’art. 40 L. 47/1985 e successive modifiche; 
 
15.Quanto al saldo del prezzo, entro il termine di centoventi (120) 

giorni dalla data in cui l’aggiudicazione è divenuta definitiva (ovvero 
entro il più breve termine indicato dall’aggiudicatario), 
l’aggiudicatario dovrà versare il saldo del prezzo mediante assegno 

circolare non trasferibile intestato al “Corte di Appello di Napoli -
Divis. giudiziale RG 1363/2014”; 
 
16.In tutti i casi, entro il termine di centoventi (120) giorni dalla 
data in cui l’aggiudicazione è divenuta definitiva (ovvero entro il più 
breve termine indicato dall’aggiudicatario), l’aggiudicatario dovrà 
corrispondere l’importo delle spese di trasferimento e di vendita a 
suo carico - la cui entità viene provvisoriamente indicata nella 
misura del 25% del prezzo di aggiudicazione, salvo eventuale 
supplemento, il tutto secondo quanto verrà determinato dal 
sottoscritto delegato - mediante assegno circolare non trasferibile 
intestato al “Corte di Appello di Napoli -Divis. giudiziale RG 

1363/2014”; 
 
17.In alternativa l’aggiudicatario potrà effettuare il deposito delle 
somme di cui sopra, nel detto termine mediante bonifico, secondo le 
coordinate bancarie che verranno fornite, a richiesta dal delegato, 
su libretto di deposito intestato alla procedura esecutiva, 
consegnando – all’esito – contabile di bonifico onde consentire al 
professionista la corretta contabilizzazione delle somme; 
 
18.Le spese di trasferimento cedono a carico dell’aggiudicatario, cui 
restano riservate le attività e i costi per la registrazione e 
trascrizione del decreto di trasferimento, nonché per la 
cancellazione delle formalità pregiudizievoli gravanti sugli immobili 
acquistati. L’avvocato delegato provvederà alla formale 
cancellazione, salvo espressa dispensa dell’aggiudicatario; 
 
19.In caso di mancato versamento del saldo prezzo, la cauzione sarà 
trattenuta, nei termini e con le modalità previste, e fatta salva 
l’ulteriore responsabilità ai sensi dell’art. 587 cpc; 
 
20.Per tutto qui non espressamente previsto, si applicano le 
disposizioni di rito regolate dal codice di procedura civile. 

 
NOTIZIE RELATIVE ALL’IMMOBILE 

 

VALORE E DESCRIZIONE DEL CESPITE EX ART. 568 CPC 
 

PREZZO BASE EURO 84.405,00 (dico euro 
ottantaquattromilaquattrocentocinque/00) 

OFFERTA MINIMA PRESENTABILE (pari al 75% del prezzo base 
d’asta) EURO 63.303,75 (dico euro 

sessantatremilatrecentotre/75) 



 

 5 

CAUZIONE DA VERSARSI IN CASO DI PRESENTAZIONE 

DELL’OFFERTA 20% (VENTI PER CENTO) DEL PREZZO 
OFFERTO 

RILANCIO MINIMO IN CASO DI GARA EURO 2.000,00 (dico 
euro duemila/00) 

 
Piena ed intera proprietà di un piccolo appezzamento di terreno 
seminativo arborato irriguo di prima classe ubicato nel Comune di 
Caivano alla via Fratelli Rosselli.  
 
Più precisamente il terreno, qui posto in vendita, ha una forma 
pressoché rettangolare di natura prevalentemente pianeggiante, 
incolto e non recintato. 
La sua estensione è di mq 4.287 ed attualmente è parte della 
maggiore consistenza di mq 7.150. L'aggiudicatario dovrà̀, quindi, 
procedere al suo frazionamento rispetto all'originaria (e maggiore) 
consistenza di mq 7.150,00. 

 
DATI CATASTALI: NCT del comune di Caivano al foglio 23 particella 
8 - R.D. euro 233,10 e R.A. euro 44,60. 
 
CONFINI: per un lato corto (ml 60 circa) con la via Fratelli Rosselli e 
per il lato lungo (circa 120 ml) ad esso opposto con le particelle 6 e 
19. 
 
Si precisa che il terreno de quo è pervenuto al dante causa degli 
attuali comproprietari, in forza di atto di compravendita del 21 
giugno 1947, a rogito del notaio Stefano Candela, con il quale il 
predetto ha acquistato una quota pari a 4287/7150 circa il 60% 
della superficie di un maggior compendio di cui non è indicato il 
confine di riferimento rispetto al quale va effettuato il 
frazionamento della particella 8 (qui in vendita). 
 
In altri termini, il frazionamento del detto terreno è ancora da 
eseguire e va effettuato secondo le indicazioni contenute nel 
richiamato rogito. 
 
La vendita è fatta a corpo nello stato di fatto e di diritto in cui 
l’immobile si troverà al momento del decreto di trasferimento, con 
ogni pertinenza, accessione, servitù e diritto. 
 
Il tutto come meglio descritto nella relazione di stima dell’esperto, 
che forma parte integrante del presente avviso, alla quale 
integralmente si rinvia per ogni chiarimento e/o informazione. 
 

SITUAZIONE URBANISTICA 
 
Il consulente tecnico d’ufficio ha rilevato che il comune di Caivano è 
sprovvisto dello strumento Urbanistico (PUC) per la gestione delle 
attività di trasformazione urbana.  
 
L’unico strumento urbanistico vigente è il PRG, per cui, facendo 
riferimento a quest’ultimo, la destinazione urbanistica 



 

 6 

dell’appezzamento di terreno è l’area delimitata dal confine (circa 60 
ml) con la via F. Rosselli per una profondità di circa 15 ml ricade in 
zona G VERDE PUBBLICO art. 54 NTA, tutta la restante parte 
ovvero circa (ml 60 X 105) è destinata a Zona agricola (E) 
produttiva di tipo B. Le trasformazioni fisiche in zona agricola 
comprendono la costruzione di case coloniche, fienili, stalle ecc..  
 
L’assenza del PUC impedisce di indicare la modalità di attuazione. 
 
Il tutto come meglio descritto nella relazione di stima, che forma 
parte integrante del presente avviso, alla quale integralmente si 
rinvia per ogni chiarimento e/o informazione. 
 

PROVENIENZA  
 
I beni sono pervenuti ai comproprietari per successione legittima, 
apertasi il 01 ottobre 1986, di cui risulta trascritto certificato di 
denunciata successione in data 19 giugno 1989 ai nn. 17249 di 
registro generale e 12697 di registro particolare, integrato con 
certificato di denunciata successione e non ancora trascritto, e 
successiva accettazione tacita dell’eredità trascritta il 07 giugno 
2018 ai nn. 25971 di registro generale e 20023 di registro 
particolare. 
 

STATO DEL POSSESSO 
  

Trattandosi di giudizio di divisione, non vi è custode giudiziario. 
 

PUBBLICITA’ E INFORMAZIONI 

 
Il presente avviso sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 490 cpc, a cura 
del professionista delegato: 
a).per pubblicazione sul Portale delle Vendite Pubbliche; 

b).per intero, sul sito Internet www.astegiudiziarie.it, unitamente 
alla relazione di stima, alla ordinanza di vendita e di delega ex art. 
491 bis c.p.c., almeno 45 giorni prima del termine per la 
presentazione delle offerte. 
 
Si precisa che del presente avviso sarà data comunicazione alle 
parti del processo e sarà inviata copia in cancelleria.  
 
Per ogni informazione far riferimento all’avvocato delegato avv. 
Giorgia Viola (Tel. 081 18858628– avv.giorgiaviola@libero.it). 
 
Il professionista delegato 


	A V V I S A
	NOTIZIE RELATIVE ALL’IMMOBILE
	PROVENIENZA
	Trattandosi di giudizio di divisione, non vi è custode giudiziario.
	PUBBLICITA’ E INFORMAZIONI

